

Số: 193/KH-THDB

Tân Hồng, ngày 29 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp vào lớp 1 năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào kết quả điều tra số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn;

Căn cứ vào tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường;

Trường Tiểu học Dinh Bà lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Yêu cầu:

Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn xã điều tra, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: Tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh, đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

Nhà trường không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng:

a. Phương thức: Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyến tuyển sinh theo tuyến điều tra trên địa bàn xã Tân Hộ cơ quy định. Hình thức xét tuyển căn cứ từ hồ sơ trường Mầm Non Dinh Bà chuyển qua.

b. Đối tượng: Những học sinh trong độ tuổi vào học lớp 1 và trẻ em những năm học trước chưa được học lớp 1.

2. Độ tuổi tuyển sinh:

Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 06 tuổi (sinh năm 2018). Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn..... Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (theo mẫu)

Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

Các giấy tờ khác có liên quan (như: Sổ nghèo, cận nghèo, giấy chứng nhận trẻ khuyết tật, giấy xác nhận mồ côi cha lẫn mẹ)

4. Thời gian tuyển sinh:

Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến: Từ ngày 15/7/2024 đến hết ngày 23/8/2024.

5. Hình thức tuyển sinh :

*** Đối với học sinh chưa học ở mầm non:**

- Phụ huynh tuyển sinh trực tuyến bằng cách nhập thông tin của học sinh vào đường link: <https://forms.gle/LFuMiYaiqouvhEk76>

- Phụ huynh mang hồ sơ đăng ký trực tiếp cho GVCN dạy lớp 1 ở hai điểm trường (điểm Chốt Bình Phú và điểm Dinh Bà).

*** Đối với học sinh đã học ở mầm non:**

- Hồ sơ học sinh đã được đưa lên trường Tiểu học, phụ huynh không cần phải đăng ký ở đường link mà xem thông báo nhập học ở trường tiểu học để liên hệ với GVCN phụ trách lớp 1 ở trường Tiểu học cho các em vào trường đúng thời gian.

6. Duyệt tuyển sinh:

Sau khi đã hết thời gian đăng ký. Nhà trường sẽ khóa danh sách và duyệt trúng tuyển vào lớp 1 thông qua hội đồng xét tuyển tại trường theo danh sách trong địa bàn điều tra và trường Mầm Non Dinh Bà gửi qua.

Học sinh khi trúng tuyển sẽ được phân lớp và nhập học.

7. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh: (theo hình thức xét tuyển)

Chỉ tiêu: 74 học sinh/ 03 lớp.(ở hai điểm).

Địa bàn: Ấp Dinh Bà ; Cụm tuyển dân cư Chốt Bình Phú và cụm tuyển dân cư ấp Chiến Thắng xã Tân Hộ Cơ.

III. LỊCH HỌC CỦA CÁC KHỐI SAU KHI TUYỂN SINH:

Khối 1, 2, 3, 4, 5: Học 2 buổi/ngày.

IV. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYỂN TRUYỀN

1. Nhà trường tham mưu với UBND xã Tân Hộ Cơ chỉ đạo bộ phận truyền thanh của xã thông báo thời gian tuyển sinh trực tuyến để phụ huynh biết, đăng ký tuyển sinh trên trang web: <https://forms.gle/LFuMiYaiqouvhEk76>

2. Sau khi tuyển sinh xong, nhà trường sẽ tuyên truyền đến cha mẹ học sinh nội dung việc công bố danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 của UBND tỉnh Đồng Tháp. Cuộc họp do Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) triển khai bằng hình thức phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 thực hiện tại nhà trường; có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và quy định thời gian thực hiện.

- Phối hợp với trường Mầm non Dinh Bà và Ủy ban nhân dân các xã Tân Hộ Cơ vận động học sinh 6 tuổi ra lớp đạt 100%.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Dinh Bà./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- UBND xã Tân Hộ Cơ;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hồ Văn Thương